
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  24/03/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO PENSIONI UFFICIO STIPENDI

UFFICIO PERSONALE DIRITTO ALLO 
STUDIO

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   21/03/2011   

L'Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  24/03/2011  al  08/04/201108/04/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    175    DEL     16/03/2011 

APPLICAZIONE  C.C.N.L.  SEGRETARI   COMUNALI   E    PROVINCIALI 
SIGLATO   IL 1° MARZO 2011 RELATIVO AL QUADRIENNIO NORMATIVO 
2006-2009 ED AL   BIENNIO ECONOMICO 2008-2009.    RIDETERMINAZIONE 
TRATTAMENTO  ECONOMICO  ED  EROGAZIONE  DEGLI  ARRETRATI 
CONTRATTUALI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   202  



 
 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e fino 
alla  data  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2011,  all'assegnazione  delle 
risorse ai diversi settori dell'Ente;

Considerato  che  in  data  1°  Marzo  2011  è  stato  definitivamente   sottoscritto  il 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali  relativo al 
quadriennio normativo 2006-2009 ed al  biennio economico 2008-2009;

Visto che l'art.  40 – comma 4 – del  D.lgs  30 marzo 2001 n.  165  impegna le 
Pubbliche  Amministrazioni  ad  adempiere  agli  obblighi  assunti  con  Contratti  Collettivi 
Nazionali od integrativi dalla data della sottoscrizione definitiva:
“che ai sensi dell'art. 2 comma 3 del sopra richiamato C.c.n.l . 22/02/2010 “ gli Istituti a 
contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati 
dagli Enti destinatari entro 30 giorni dalla data di stipulazione del contratto stesso”

Preso atto che nel periodo del vigente contratto si sono succeduti i seguenti 
Segretari:
–      Dott.ssa Antonietta Renzi:
Segretario titolare dal  1° Novembre 2007 al 6 Ottobre 2009 
–      Dott.   Francesco Saracino :
Incarico a scavalco dal   16 ottobre 2010   al   31  gennaio 2010
Segretario in convenzione con il Comune di Riccione 
dal 1° Febbraio 2010 al 30  Novembre 2010;

Visti  i  conteggi  predisposti  dal  competente  ufficio  stipendi,  contenuti  nei  prospetti 
depositati agli atti della presente determinazione;

Rilevato che l'applicazione del nuovo trattamento economico  non necessiterà di ulteriore 
atti stante il  diritto degli interessati ad ottenere quanto spettante secondo gli  importi, le 
modalità' ed i termini già indicati negli art  3  e  art.  4 del Ccnl  2008/2009;

Visto:
– il D.lgs. n. 267/2000
– il D.lgs n. 165/2001
– lo Statuto Comunale
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A 

)1 di  prendere  atto  che  in  data  1°  Marzo  2011  è  stato  sottoscritto  il  Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro per il Personale dei Segretari Comunali e Provinciali 
relativo al quadriennio normativo 2006-2009 ed al Biennio economico 2008-2009;

Pratica  202  Determinazione Dirigenziale  n.  175 del  16/03/2011 pag. 2 di 4



)2 di recepire e dare applicazione, per quanto di competenza, agli Istituti economici e 
normativi, precisando che i benefici contrattuali relativi allo stipendio tabellare sono 
quelli indicati nell'art. 3 comma 1  così come segue:
 

            - dal 1   aprile    2008  Euro 13,71  
            - dal 1   luglio    2008  rideterminato in Euro 22,85
            - dal 1   gennaio 2009 rideterminato in Euro 168,53

)3 di  confermare  che  gli  incrementi  sopra  citati  comprendono  ed  assorbono 
l'indennità di vacanza contrattuale, secondo le previsoni dell'art. 2 comma 35, della 
legge 22 dicembre 2008, n.203;

)4 di precisare che il valore dello stipendio tabellare con decorrenza dal 31.12.2009 
viene  rideterminato  attraverso  il  conglobamento  di  una  quota  del  valore  della 
retribuzione di posizione dei segretari comunali e provinciali,  di cui all'art.  3 del 
Ccnl 16-5-20001;

)5 di  recepire  quanto  previsto  dal  comma  7  del  presente  Ccnl   che  ai  soli  fini 
dell'applicazione dell'art.  41 commi 4 e 5 del Cccnl 16-5-2001 relativamente alla 
determinazione  degli  importi  annui  lordi  complessivi  per  tredici  mensilità,  della 
retribuzione  di  posizione dei  Segretari  trovano confermati  gli  importi  relativi  al 
biennio economico 2000-2001; 

)6 di  confermare  che  gli  effetti  dei  nuovi  stipendi  trovano  applicazione, 
conformemente a quanto previsto all'art. 4 comma 2 del Ccnl del  01/03/2011, nei 
confronti del segretario  cessato  dal servizio con diritto a pensione nel periodo di 
vigenza della parte economica del contratto;

)7 di dare atto che il  costo dell'adeguamento contrattuale per il biennio 2008/2009 
risulta essere per ogni singolo anno come da prospetti depositati agli atti:

            - anno 2008-   Euro    271,82
            - anno 2009-   Euro  2.268,59
            - anno 2010-   Euro  1.233,94

)8 di prendere  atto che la   spesa complessiva pari  ad  euro 3.774,35 (di  cui  Euro 
2.792,09 per arretrati ed Euro 982,26 per contributi a carico Ente)  farà carico sui 
seguenti capitoli di spesa :

            4600.005  r.p. 2009 euro 2.792,09
            1600.006  r.p. 2009  euro   744,93
             1740.002 r.p. 2009  euro   237,33

)9 di  individuare  nella  persona  dell'Istruttore  Direttivo  Alberta  Beretta,  Ufficio 
Gestione Economica del Personale, Settore 4  la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della presente determinazione;

)10 di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli 
uffici: Organizzazione, Personale, Pensioni, Bilancio.

 

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer

Pratica  202  Determinazione Dirigenziale  n.  175 del  16/03/2011 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

1600006 1291/3 2009 744,93

4600005 1292/2 2009 103,55

4600005 1293/4 2009 2688,54

1740002 806/7 2009 237,33

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,    16/03/2011 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  202  Determinazione Dirigenziale  n.  175 del  16/03/2011 pag. 4 di 4


